Дело № 2-1513/2025

УИД №42RS0023-01-2025-001805-28

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк «06» ноября 2025 года

Новокузнецкий районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Жегловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Васильевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО6, ФИО8, ФИО10 к МТУ Росимущество в Кемеровской и Томской областях, Сосновскому территориальному управлению о признании права собственности на жилой дом,

У С Т А Н О В И Л :

Истцы ФИО2, ФИО1, ФИО3 изначально обратились в суд с требованиями к МТУ Росимущество в Кемеровской и Томской областях, Администрации Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области, Сосновскому территориальному управлению о признании права собственности на жилой дом.

Определением суда Администрация Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области исключена из числа ответчиков и привлечена в качестве третьего лица.

Требования истцы мотивируют тем, что 16.05.2011 умер ФИО4. 

Наследниками ФИО4 являются: 

- ФИО1 – жена;

- ФИО2 – сын;

- ФИО3 - дочь. 

После смерти ФИО4 было открыто наследство. 

После оформления наследства все объекты недвижимости перешли к наследникам в общую долевую собственность в следующих размерах: 

- ФИО1 - жена - 2/3; 

- ФИО2 - сын - 1/6; 

- ФИО3 - дочь - 1/6. 

Одним из объектов недвижимости перешедший по наследству является здание овощехранилища, общей площадью 64,5 кв.м., кадастровый №. 

Данный объект недвижимости расположен на земельном участке с кадастровым номером № 1 496,24 кв.м, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами земельного участка, ориентир: жилой дом, участок находится примерно в 44 метрах, по направлению на север от ориентира, почтовый адрес ориентира: Кемеровская область, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, 

<

адрес> Категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - под строительство жилого дома. На данном земельном участке с КН № расположен жилой дом, общей площадью 231,7 кв.м.

В 2000 году был заключен договор аренды земель № от ДД.ММ.ГГГГ между Новокузнецким опытно-показательным лесхозом и Частной производственно-фермерской фирмой «ВАРД». Учредителем и директором Частной производственно-фермерской фирмой «ВАРД» являлся ФИО4. 

В соответствии с данным договором Частная производственно-фермерская фирма «ВАРД» взяла в аренду земельный участок общей площадью 0,7729 га по адресу: Сосновское лесничество, квартал 7 для строительства промбазы. 

В дальнейшем Новокузнецкий опытно-показательный лесхоз был преобразован в Федеральное государственное учреждение «Новокузнецкий лесхоз», а Частная производственно-фермерская фирма «ВАРД» преобразована в Общество с ограниченной ответственностью «ВАРД».

ДД.ММ.ГГГГ ООО «ВАРД» заключило договор субаренды данного земельного участка с ФИО4 и уведомило об этом Департамент Лесного комплекса Администрации Кемеровской области. 

Дополнительными соглашениями к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ были установлены и закреплены изменения в целевом использовании (видах разрешенного использования) и разделения земельного участка по адресу: Сосновское лесничество, квартал 7 и разделения его на 4 новых участка, а именно: 

- под строительство офис-магазина-кафе, площадью 2 600 кв. с №

- под строительство водонапорной башни, площадью 469 кв. №

- под строительство промбазы, площадью 3 160 кв. с №

- под строительство жилого дома, площадью 1 500 кв. с №

В дальнейшем данные земельные участки получили кадастровые номера: 

№

№ 

№ 

№

Земельные участки находятся в Федеральной собственности и отнесены к категории — земли населенных пунктов.

В 2006 году ФИО4 приобрел в свою собственность все объекты недвижимости, расположенные на данных земельных участках.

В настоящее время между собственниками объектов недвижимости и Межрегиональным территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Кемеровской области-Кузбассе и Томской области заключены договора аренды: 

№ договор аренды земельного участка, находящегося в федеральной собственности, с множественностью лиц на стороне арендатор № 

<

адрес>-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ;

№ - договор аренды земельного участка, находящегося в федеральной собственности, с множественностью лиц на стороне арендатор № 

<

адрес>-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. 

В 2024 и 2025 годах Истцы также обращались Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Кемеровской области-Кузбассе и Томской областях для предоставления в аренду и оформления договора аренды на земельный участок с кадастровым номером №

Основанием для обращения служит нахождение на данном земельном участке здание овощехранилища, общей площадью 64,5 кв.м., с кадастровым номером № находящемся в общей долевой собственности, что подтверждается: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

По итогам рассмотрения Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Кемеровской области-Кузбассе и Томской областях заявления истцов о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером № было отказано в связи с тем, что на данном земельном участке находится жилой дом, который не стоит на кадастровом учете и на него не зарегистрировано право собственности.

Данный жилой дом был построен еще в 2008 году ФИО4, что подтверждается техническим паспортом от 2008 года. 

С этого времени истцы владеют жилым домом добросовестно, открыто и непрерывно как своим собственным недвижимым имуществом. В это время шел процесс оформления и перевод земельных участков в категорию - земли населенных пунктов и установления видом разрешенного использования.

Заключение № отдела архитектуры и градостроительства Администрации Новокузнецкого муниципального района было получено ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО4 не успел при жизни оформить и зарегистрировать данный жилой дом в собственность.

В настоящее время истцами оформлены следующие документы: 

- заключение № от ДД.ММ.ГГГГ о видах разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером № которое устанавливает и подтверждает вид разрешенного использования под строительство жилого дома; 

- технический паспорт от ДД.ММ.ГГГГ, общая площадь жилого дома составляет 231,7 кв.м.;

- схема расположения спорного жилого дома, а также других объектов недвижимости, расположенных на земельных участках с кадастровыми номерами №

- заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором говорится, что жилой дом расположенный по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

адрес>

С учетом изложенного истцы просят суд признать право общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 231,7 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес> за: ФИО1 - 2/3; ФИО2 - 1/6; ФИО3 - 1/6.

Истцы ФИО2, ФИО1, ФИО3 и их представитель ФИО9 в судебное заседание не явились, представили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие. На иске настаивают в полном объеме. 

Представитель ответчика МТУ Росимущество в Кемеровской и Томской областях в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель ответчика Сосновское территориальное управление в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица Администрация Новокузнецкого муниципального округа Кемеровской области, Управления федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Кемеровской области, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил письменные объяснения, согласно которым не возражал против удовлетворения заявленных требований, просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Суд, учитывая сведения о надлежащем извещении участников процесса, а также поступившие заявления, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Изучение оснований заявленных исковых требований, письменных доказательств по делу, позволяют суду прийти к следующим выводам.

По смыслу ч.2 ст.35 Конституции РФ следует, что каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно ст.8 ч.2 Конституции Российской Федерации, в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности. 

Согласно ст.35 ч.1,2 Конституции Российской Федерации, право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В силу п. 2 ст. 1 Гражданского кодекса РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Согласно положениям, ст. 8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

В случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагаются.

В соответствии со ст.209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. (п.1). Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. (п.2). Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц. (п.3). Собственник может передать свое имущество в доверительное управление другому лицу (доверительному управляющему). Передача имущества в доверительное управление не влечет перехода права собственности к доверительному управляющему, который обязан осуществлять управление имуществом в интересах собственника или указанного им третьего лица. (п.4).

Согласно статье 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

С учетом того, что правоспособность граждан в силу п.2 ст.17 ГК РФ прекращается смертью, недвижимое имущество, не являющееся самовольной постройкой, согласно п.4 ст.1152 ГК РФ должно перейти в собственность его наследников, принявших наследство.

Согласно п. 5 ст. 244 ГК РФ по соглашению участников совместной собственности, а при не достижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

В соответствии с п. 1 ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В соответствии с требованиями ст. ст. 131, 223 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности у приобретателя недвижимого имущества по договору возникает с момента государственной регистрации отчуждения имущества.

Между тем, как указано в абз. 2 и 3 п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Согласно ст. 56 ч.1 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются детьми ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. женой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В 2000 году был заключен договор аренды земель № от ДД.ММ.ГГГГ между Новокузнецким опытно-показательным лесхозом и Частной производственно-фермерской фирмой «ВАРД». Учредителем и директором Частной производственно-фермерской фирмой «ВАРД» являлся ФИО4. В соответствии с данным договором Частная производственно-фермерская фирма «ВАРД» взяла в аренду земельный участок общей площадью 0,7729 га по адресу: Сосновское лесничество, квартал 7 для строительства промбазы. В дальнейшем Новокузнецкий опытно-показательный лесхоз был преобразован в Федеральное государственное учреждение «Новокузнецкий лесхоз», а Частная производственно-фермерская фирма «ВАРД» преобразована в Общество с ограниченной ответственностью «ВАРД».

ДД.ММ.ГГГГ ООО «ВАРД» заключило договор субаренды данного земельного участка с ФИО4 и уведомило об этом Департамент Лесного комплекса Администрации Кемеровской области. 

Дополнительными соглашениями к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ были установлены и закреплены изменения в целевом использовании (видах разрешенного использования) и разделения земельного участка по адресу: Сосновское лесничество, квартал 7 и разделения его на 4 новых участка, а именно: 

№ 

№ 

№ 

№

В дальнейшем данные земельные участки получили кадастровые номера:

№ 

№ 

№ 

№

Земельные участки находятся в Федеральной собственности и отнесены к категории - земли населенных пунктов.

В 2006 году ФИО4 приобрел в свою собственность все объекты недвижимости, расположенные на данных земельных участках.

В 2008 году ФИО4 был построен жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

адрес> район, 

<

адрес>, что подтверждается техническим паспортом от 2008 года. 

ФИО4 не успел при жизни оформить и зарегистрировать данный жилой дом в собственность.

Согласно свидетельству о смерти, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № Органом ЗАГС Новокузнецкого района Кемеровской области.

Таким образом, с учетом положений ч. 1 ст. 1142 ГК РФ истцы ФИО2, ФИО1 и ФИО3 являются наследниками первой очереди к имуществу ФИО4, открывшегося после его смерти.

Из ответа нотариуса Новокузнецкого нотариального округа Кемеровской области ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ее производстве находится наследственное дело №, после смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного на день смерти по адресу: Новокузнецкий район, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратились: сын наследодателя - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супруга наследодателя - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь наследодателя - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО5 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону на:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Документы на иное имущество наследником не предоставлялись, Свидетельства о праве на наследство на другое имущество не выдавались, с заявлением о принятии наследства и о выдаче Свидетельства о праве на наследство другие наследники не обращались.

Таким образом после оформления наследства все объекты недвижимости перешли к наследникам в общую долевую собственность в следующих размерах: ФИО1 - жена - 2/3; ФИО2 - сын - 1/6; ФИО3 - дочь - 1/6.

Одним из объектов недвижимости перешедший по наследству является здание овощехранилища, общей площадью 64,5 кв.м., кадастровый №. Данный объект недвижимости расположен на земельном участке с кадастровым номером №, площадью 1 496,24 кв.м, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами земельного участка, ориентир: жилой дом, участок находится примерно в 44 метрах, по направлению на север от ориентира, почтовый адрес ориентира: Кемеровская область, 

<

адрес> район, 

<

адрес>, дом, 

<

адрес>. Категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - под строительство жилого дома. На данном земельном участке с КН № также расположен жилой дом, общей площадью 231,7 кв.м.

Между собственниками объектов недвижимости и Межрегиональным территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Кемеровской области-Кузбассе и Томской области заключены договора аренды:

№ 

№

В 2024 и 2025 годах Истцы также обращались в Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Кемеровской области-Кузбассе и Томской областях для предоставления в аренду оформления договора аренды на земельный участок с кадастровым номером 42:09:1523001:119. Основанием для обращения служит нахождение на данном земельном участке здания овощехранилища, общей площадью 64,5 кв.м., с кадастровым номером 42:09:0101001:1961, находящемся в общей долевой собственности, что подтверждается: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По итогам рассмотрения заявления истцов о предоставлении в аренду земельного участка с кадастровым номером 

<

адрес> Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Кемеровской области-Кузбассе и Томской областях отказало в связи с тем, что на данном земельном участке находится жилой дом, который не стоит на кадастровом учете и на него не зарегистрировано право собственности.

Заключение № отдела архитектуры и градостроительства Администрации Новокузнецкого муниципального района было получено ДД.ММ.ГГГГ. 

Истцами представлены: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

адрес> район, 

<

адрес> был построен в 2008 году ФИО4, что подтверждается техническим паспортом от 2008 года. 

С этого временем истцы владеют жилым домом добросовестно, открыто и непрерывно как своим собственным недвижимым имуществом. Судом установлено, что это время шел процесс оформления и перевод земельных участков в категорию - земли населенных пунктов и установления видом разрешенного использования.

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что жилой дом, расположенный по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером № соответствует градостроительным нормам и правилам, а также правилам землепользования и застройки МО «Сосновское Сельское поселение, не создает угрозу жизни и здоровью проживающим в нем людям, не создает угрозу жизни и здоровью окружающим людям и на затрагивает интересы третьих лиц. 

Согласно ч.1 ст. 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Анализируя представленные доказательства, документы, суд считает установленным, что жилой дом, общей площадью 231,7 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, принадлежал ФИО4, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследниками которого являются: жена- ФИО1; сын - ФИО2; дочь -ФИО3.

Учитывая положения ч. 1 ст. 1142 ГК РФ, согласно которой, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, суд считает возможным удовлетворить исковые требования истцов с расчетом долей следующим образом: ФИО1 - 2/3 доли; ФИО2 - 1/6 доли; ФИО3 - 1/6 доли. 

С учетом изложенного, суд считает, что требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 о признании права общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 231,7 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, Новокузнецкий район, 

<

адрес>, а именно: -ФИО1 - 2/3 доли; ФИО2 - 1/6 доли; ФИО3 - 1/6 доли в порядке наследования, являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению по заявленным основаниям. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО6, ФИО8, ФИО10 к МТУ Росимущество в Кемеровской и Томской областях, Сосновскому территориальному управление о признании права собственности на жилой дом, удовлетворить. 

Признать право общей долевой собственности за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 2/3 доли в праве; за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1/6 доли в праве; за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1/6 доли в праве на жилой дом общей площадью 231,7 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

адрес> район, 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Кемеровский областной суд через суд, принявший решение.

В окончательной форме решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: подпись Н.А. Жеглова

Верно. Судья: Н.А. Жеглова

Подлинный документ находится в материалах гражданского дела № УИД №RS0№-28 в Новокузнецком районном суде Кемеровской области.